licet res, quas ipsa docet, nunc per speculum in ænigmate videamus; nam si mysteria, de quibus nos instruit, essent evidencia, ubi esset meritum Fidei? quæ ideo Fides dicitur, quia res, quas docet, obscuræ sunt et non apparentes. Hic dictum fuit: *Beati qui non viderunt, et crediderunt.* Joan. 20. 29.

2. Adversus tentationem *desperationis*. Hæc est præcipua tentatio, qua infernus vehementius ægrotos impedit; unde illis de divina justitia, damnatorum penit loqui, eorumque patrata scelera exaggerare, sacerdos caveat; sed potius ipsiæ fiduciae in misericordia Dei, Salvatoris passione, divinis promissis, et Dei Matris intercessione argumenta insinuentur.

Primum igitur nostræ spei motivum est divina misericordia, dum Deus vocatur, et vere est Pater misericordiarum (2. Cor. 4. 3.). Ipse occurrit etiam non querentibus se: *Invenerunt qui non quesierunt me.* Isaïe 65. 1. Magis Deus cupit nos salvos facere, quam nos salutem optimam: quare ipse merito de illis queritur, quos etiam fugientes amplexari desiderat, ut ait d. Bernardus: *Ampliæ querit, a quibus desertum esse se queritur.* Ipse est totus pronus ad ignoscendum: *Multus est ad ignoscendum* Isaïe 55. 7. Protestatur se nō'le mortem peccatoris: *Nolo mortem impiū, sed ut convertatur..., et vivat.* Ezech. 33. 11. Inquit quod, cum peccator sua detestatur peccata, ipse eorum memoriam amittit: *Si autem impius egerit paenitentiam..., omnium iniquitatū ejus non recordabor.* Ezech. 18. 21. et 22. Post hæc divina testimonia, quis unquam de Dei misericordia diffidere poterit? Unus tantum pœnitentiae actus ad innumerabilia peccata delenda sufficit. Publicanus vix ingemendo dixit: *propitiatus esto mihi peccatori, et justificatus est.* Prodigus filius statim ac ad patris pedes stetit, pater eum amplexus est. David ut dixit, *peccavi Domino, Natan ei res-*

pondit: Dominus quoque transtulit peccatum tuum. 2. Reg. 12. 13.

Secundum motivum est passio Jesu Christi qui non ad aliud quam ad peccatorum salutem in terram descendisse protestatur: *Non enim veni vocare justos, sed peccatores.* Matt. 9. 13. Profitetur etiam nullum a se abire pati: *Eum, qui venit ad me, non ejiciam foras.* Joan. 6. 37. Et apud Matth. 18. 12. inquit, quod ipse est bonus ille Paster, qui dispersas oves querit, et si quam reperit, exultat, eam amplectitur, suisque humeris impunit: et videtur deinde hanc majori diligere effectu, prout se gesit cum s. Maria Egyptiaca, b. Angelâ a Fuligine, s. Margarita a Cortona, aliisque pauperibus. Qui igitur rectam habet voluntatem, timere non debet damnari a Domino, qui, ne damnet nos, scipsum ad mortem crucis damnam non dubitavit.

Tertium motivum sunt divina promissa. Multis in locis Evangelii pertinentibus divina promittitur gratia: *Petite, et accipietis.* Joan. 16. 24. Amen, amen, dico vobis: si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Joan. 16. 23. Et hic non solum de justis, sed etiam de peccatoribus sermo fit, juxta textum Matthæi: *Omnis enim, qui petit, accipit.* Matth. 7. 8. Satis igitur est gratias a Deo petere ad salutem, ut certe obtineantur. *Bonus est Dominus.... anima querenti illum.* Thr. 3. 25. Quartum motivum est Sanctorum intercessio, et præsertim Deipara, quam vult Deus, ut nos cum tota Ecclesia salutem nostrum refugiam, vitam, et spem nostram, ac dicamus: *Refugium peccatorum, ora pro nobis:* Vita, spes nostra, salve. Unde merito ipsa B. Virgo appellatur a Blosio, *spes desperantium;* et a s. Ephrem, *adjutrix destitutorum.* Eadem Dei Mater b. Birgitæ revelavit, quod sicut aliqua mater videns filium interenses suorum hostium versantem, animosa in tutelam suam illum suscepit; ita ipsa curat devotos suos tu-

§ II. REMEDIA ADVERSUS TENTATIONES

tari, dum a dæmonibus vexantur, eique se commendant. Insuper dixit, quod cum accedit apud eam peccator, ipsa non ejus merita discutit; sed cum quali intentione veniat, attendit. Et Deus ipse b. Catharinae Sénensi revelavit, Mariæ sue filie concessisse, quod quivis peccator ad eam reccurrente nullo modo possit a dæmoni rapi.

3. Adversus tentationem *vanæ glorie* d. Bernardus ait, quod vana gloria est quadam sagitta, quæ leviter penetral, sed non leviter vulnerat: præsertim si persona timorata sit conscientiae. Si igitur sacerdos unquam adverteret moribundum nimis se reputare securum de sua salute, quianimis suis operibus fudit; ei dicat quod peccata solummodo nostra sunt, omnia autem bona a Deo recipiuntur, ex illo: *Quid autem habes, quod non acceperisti?* 1 Cor. 4. 7. Et cum certum sit, nullum suæ salutis eternæ, divinæque gratiae infallibilem certitudinem habere posse: *Nescit homo ulrum amore, an odio dominus sit,* Eccles. 9. 1.). ideo quique temper pavere debet, et cum metu tremore salutem (suam) operari, ut ait apostolus, Philipp. 2. 12.

4. Adversus tentationem *impatiens*. Si infirmusex morbi cruciatibus impatiens afficitur, huic ostendatur, quanta martyres pro Christi nomine tormenta sint passi, vivi excoriati, adusti, trucidati; et præsertim ei ob oculos ponantur omnia quæ innocens Jesus propter nostrum amorem est perpessus. Dicatur ægroti, quod infirmitatis dolores vitari nequeant; unde si ipse invitus eos patitur, male nunc, et in altera vila se habebit; si autem libenti animo pro Deo acceptat, non solum hic a morbi pœna levabitur, sed ibi minus purgatori tormenta luel, magisque postea in cœlo remunerabitur: *Tristitia vestra vertetur in gaudium.* Joan. 16. 20. Moneatur quod extremæ vi-tæ cruciatus nostram complent æternam coronam, quoniam (ut s. Bo-